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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 20. marts 2009 stillet følgende spørgsmål nr.
1 (L 165 - bilag 2), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Dansk Socialrådgiverforening.

Spørgsmål nr. 1:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Dansk Socialrådgiverforening, jf. 
L 165 – bilag 2.”

Endeligt svar:
For at sygemeldte kan bevare deres tilknytning til arbejdsmarkedet, er det afgøren-
de med en tidlig indsats. Med lovforslaget gives kommunerne nu mulighed for, at 
modtagere af sygedagpenge kan få de samme tilbud, som syge kontant- og start-
hjælpsmodtagere hidtil har kunnet få.

Modellen med 65/35 pct. refusion er valgt, fordi det koster penge at yde en aktiv og 
intensiv indsats. Med forslaget om 65/35 pct. får kommunerne et økonomisk inci-
tament til at give sygemeldte en tidlig aktiv indsats. Incitamentet skal sikre, at de 
sygemeldte får den fornødne hjælp, som de har brug for til at fastholde tilknytnin-
gen til arbejdsmarkedet, så de ikke bare overlades til sig selv.

En tidlig og intensiv indsats koster penge, og kommunen vil med den foreslåede 
ordning få incitament til at afsætte midler til at tage hånd om de sygemeldte og 
hjælpe dem med at fastholde tilknytningen til arbejdsmarkedet. 

Der er i loven taget højde for, at den indsats, der tilbydes en sygemeldt, altid skal
tilpasses den sygemeldtes forudsætninger og behov. Det er ikke alle sygemeldte, 
der skal have tilbud. Et aktivt tilbud eller gradvis tilbagevenden til arbejdet forud-
sætter, at den enkeltes ressourcer og helbredssituation tillader det. Hvorvidt der 
skal iværksættes en beskæftigelsesrettet indsats, beror altid på en konkret vurde-
ring. 

Tilbuddets omfang skal naturligvis også fastsættes under hensyntagen til den enkel-
tes situation. Et aktivt tilbud eller gradvis tilbagevenden til arbejdet kan være helt 
ned til 1 time om ugen, afhængig af den syges ressourcer og helbred.
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På den baggrund mener jeg, at der er rigtig gode muligheder for at skræddersy en 
indsats, der tilgodeser den sygemeldtes behov. Jeg har desuden fuld tillid til, at 
kommunerne kun giver borgere et aktivt tilbud, når de vurderer, at det vil hjælpe 
den syge hurtigere tilbage i arbejde, også selv om kommunen får 65 pct. refusion.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


